
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 10/2011
 OUTUBRO DE 2011

   N° 10/2011
 OUTUBRO DE 2011

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 395/2011

I  –  Constituir  Comissão  composta  pelos  servidores 
RICARDO HENRIQUE HERDY, Subsecretário Municipal 
de Administração, matrícula nº 101/5, ALOÍSIO DOS SAN-
TOS ALVES, Controlador Adjunto de Gestão Pública, ma-
trícula  nº2.232/2  e  GUILHERME DE MELLO LOPES, 
Procurador Geral  do Município,  matrícula nº 3.680/3 para, 
sob a presidência do primeiro,  promoverem o acompanha-
mento dos procedimento referentes à realização do Concurso 
Público para provimento de cargos no Quadro Permanente e 
do Processo Seletivo para Contratação Temporária na Admi-
nistração Municipal.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2011.

PORTARIA Nº 396/2011

Nomear,  a  partir  do dia 03 de Outubro  do corrente 
ano,  FERNANDO  AUGUSTO  BASTOS  DA  CONCEI-
ÇÃO, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Edu-
cação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 397/2011

Designar  a  servidora  MARGARETE  DA  SILVA 
GUIMARÃES, Agente Administrativo, matrícula nº 1.092/8 
para responder pela Divisão de Cadastro da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda, em substituição ao titular que entrará em 
gozo de férias no período de 03 de outubro à 02 de novem-
bro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo 
nº 7.635/11.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 398/2011

Exonerar  a  pedido  NEDIMAR  CARVALHO  DOS 
SANTOS DE MELLO, matrícula nº 1.866/0, a partir de 01 
de Outubro do corrente ano, do Cargo Efetivo Professor Do-
cente II – 1ª à 4 ª série, da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme Procedimento Admi-
nistrativo nº 7.879/11.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 399/2011

Designar os servidores abaixo relacionados para pro-
mover o levantamento patrimonial dos Bens Permanentes des-
ta municipalidade:

Taisa Magdalena Ferreira –  Escola Agenor Pires da Cunha

Cleide Paula Cesário –  Escola Alfredo Backer

Geovania Priscila Dias Morais Damasceno – Escola Cam-

bucais

Romanei da Silva Coelho de Araújo –  Escola Vera Lúcia 

Pereira Coelho

José da Rocha Netto –  Escola Cesário Alvim I

Erenilda Siqueira Leonel –  Escola Cesário Alvim II

Luciana Guimarães César Cabral –  Escola Adail Maria Ti-

noco

Rachel Maria Martins –  Escola Creche Emanuel

Sueli Nogueira Alves –  Escola Laurita Lacerda de Souza

Patrícia Martins Machado –  Escola Durval Palmeira

Hiolanda das Graças Barrozo e Silva –  Escola Gaviões

Maria das Graças Salles Domingues –  Escola Imbaú

Jucilene Cler Caldas –  Escola O Patinho Feio

Celiane Marinho Figueiredo Oscar –  Escola Maurília Mo-

reira de Carvalho

Karin Zózimo da Silva Alves Santana – Escola Omar Faria 

Alfradique

Cátia Regina Rodrigues Sampaio –  Escola Corina Halfed

Carlos Adriano Bostos da Silva –  Escola Silvina Ferreira 

Braga

Levi Tinoco Leite –  Escola Vargem Grande

Elizângela Ferreira Quintanilha –  Escola Varginha

Ivane Guimarães Gouvea Netto –  Escola Vila Silva Jardim

Edinéa Campos Araújo das Flores –  SEMEC-CT



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

Elizabete de Souza Tavartes -  SEMMA

José Arly Fernandes –  SEMSA

Diego Henrique de Amorim -  SEMAAP

Júlio César Santiago Dias –  SEMORD

Juracy dos Santos Júnior -  SEMORD

Robson de Castro Silva –  SEMOSP

Lilian Alvarenga da Silva Sena – SEMOSP

Jaqueline Alexandra Rocha Viana –  SEDIMM

Cristiane Batista da Silva –  SEMTIC

Breno de Lima Caputo –  SEMFA

Sandro Coelho Lemos –  SEMGAB

Ana Beatriz Coutinho de Amorim Lara – SEMTHPS

Andrea Coelho Rocha –  SEMTHPS

Everaldo Azevedo -  SEMEL

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 400/2011

Conceder  ao  servidor  FABRÍCIO DE OLIVEIRA 
COSTA, Digitador, matrícula 2.227/6, Licença para Tratar 
de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) 
anos, com efeito a partir de 03 de Outubro do corrente ano, 
nos termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de 
janeiro de 1998, conforme decidido no Procedimento Admi-
nistrativo nº 7.426, de 02 de setembro de 2011.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 401/2011

Nomear a partir  de 03 de Outubro do corrente ano, 
SANTINALDO OLIVEIRA ROCHA, para exercer o cargo 
de Assessor Contábil, símbolo DAS 102-2, do Serviço Muni-
cipal de Transporte Urbano – SMTU – EXPRESSO CAPI-
VARI, conforme o artigo 35, parágrafo único, da Lei Com-
plementar nº 80, de 30 de Agosto de 2011.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 402/2011

Exonerar GESIANE VELOSO BOY FERNANDES, 
matrícula nº 4.192/0, a partir do dia 01 de Outubro do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 03 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 403/2011

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1104/2011,  de  HELOISE  BARROS  DE  ASSUMPÇÃO, 
Médica Plantonista, matrícula nº 3.934/9, a partir do dia 01 de 
Outubro de 2011, conforme Procedimento Administrativo nº 
8.079/11. 

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 404/2011

Nomear, a partir do dia 01 de Outubro do corrente ano, 
KELLE NUNES DA SILVA, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 405/2011

Nomear para compor o Comitê Local do Compromisso 
visando a elaboração do Plano de Ações Articuladas para o 
período de 2011/2014, os componentes relacionados a seguir, 
com base no Decreto Federal nº 6.094/2007, conforme Proce-
dimento Administrativo nº 7.823/11:

Dirigentes Municipais da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia:

Fernando Augusto Bastos da Conceição
Vilma Sodré Melo

Representante de Associações de Moradores do Município:
Marla Regina Domingues de Moraes

Representante dos Empresários do Município:
Aulus Plautius Mello de Macedo - Titular
Raquel Floriano Silva da Silveira – Suplente

Representante do Sindicato dos Servidores do Município:
Josué Campos

Representante das Igrejas:
Pastor Adilson Silva de Araújo

Representante da População do Município:
Ana Paula de Amorim Santiago

Representante do Conselho Municipal de Educação:
Dalva Luiza do Nascimento 

Representantes do Conselho Tutelar:
Marinéia Rodrigues de Oliveira Silva

Representante do Diversos Segmentos da Prefeitura:



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

Renata Machado Ribeiro
Subsecretária de Planejamento e Desenvolvimento 

Econômico

José Américo Espíndola da Silva
Secretário de Obras e Serviços Públicos

Cláudia Novaes de Assunção Mothé
Subsecretária da Trabalho, Habitação e Promoção 

Social

Inácio Gomes Campos de Araújo
Superintendente Executivo de Atenção Básica

Representante do Poder Legislativo:
Antonio Rufino Dias Ferreira 

Gabinete do Prefeito, 05 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 406/2011

Exonerar  VIRGÍNIA  GUIMARÃES  FONSECA 
CAMPOS, matrícula nº 3.685/4, a partir do dia 06 de Outu-
bro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 
01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 06 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 407/2011

Nomear para compor o Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMDCA, para o biênio 
2011/2012,  os membros relacionados a seguir,  conforme o 
disposto no Art. 7º, I, II, III, IV e § 3º, da Lei nº 1.008, de 17 
de Dezembro de 1992. 

1 - Representantes Governamentais:

Titulares: Luciano Bragança de Carvalho - SEMTHPS
Suplente:  Lúcia Helena da Silva Minguta dos Santos – 

SEMTHPS

Titular: Ediane Albuquerque de Mattos - SEMTHPS
Suplente: Andréa de Barros Gomes – SEMTHPS

Titular: Ângela Maria da Silva Fonseca - SEMSA
Suplente: Ilma Campos da Cunha – SEMSA

Titular: Jocilene da Silva Magalhães - SEMPDE
Suplente: Luana da Cunha Pereira – SEMPDE

Titular: Jaucirene Santana da Cruz Campos - SEMEC-CT

Suplente: Geneci Carvalho de Miranda – SEMEC-CT

2 – Representantes não Governamentais:

Titular: Roberto César Ribeiro Lara – Sociedade Musical 
e Dramática Honório Coelho

Suplente: Leandro Moreira Morais – Sociedade Musical e 
Dramática Honório Coelho

Titular: Lenilda Bragança Conceição – Associação Pes-
talozzi

Suplente: Verônica Ribeiro da Silva Mattos – Associa-
ção Pestalozzi

Titular:  Selma Maria de Jesus Rege – Associação de 
Moradores de Silva Cunha

Suplente: Renilda Rocha Coelho – Associação de Mo-
radores de Silva Cunha

Titular: Maria de Fátima Ferreira Alves – Associação 
de Moradores da Biquinha

Suplente: Josué Campos – Associação de Moradores da 
Biquinha

Titular:  Jurema Maria da Conceição – Associação de 
Pescadores da Lagoa de Juturnaiba

Suplente: Francisco de Souza Damasceno – Associação 
de Pescadores da Lagoa de Juturnaiba

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 408/2011

Designar os servidores Aloísio dos Santos Alves, Con-
trolador Adjunto de Gestão Pública, matrícula nº 2.223/2, Jal-
mir Pereira da Costa, Diretor de Auditoria Geral, matrícula nº 
542/8 e Márcia Regina Martins Saraiva, Agente Administrati-
vo, matrícula nº 3.383/9, para, sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Tomada de Contas Especial descri-
ta no Procedimento Administrativo nº 8.202/11, no prazo de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de sua publicação, com 
base no Art. 25, inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 11 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 409/2011

Exonerar  BRUNA HELENA DOS SANTOS COS-
TA,  matrícula nº 4.371/0, a partir do dia 10 de Outubro do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbo-
lo DAS 108-6, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2011.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

PORTARIA Nº 410/2011

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrati-
vo nº 8.382/11, o prazo de conclusão dos trabalhos da comis-
são de instituída pela Portaria nº 332/2011, por 60 (sessenta) 
dias, devendo concluir suas atividades com a apresentação do 
respectivo relatório final, em conformidade com o art. nº 147 
da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 411/2011

Exonerar  MAURO FERNANDO DE CARVALHO 
PEIXOTO, matrícula nº 1.229/7, a partir do dia 16 de Outu-
bro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Subsecretário 
Municipal do Gabinete Civil, símbolo DAS 101-1, da Secre-
taria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 412/2011

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
907/2011, de  MARCO ANTONIO SOARES  MAMARI, 
Médico Ambulatório, matrícula nº 4.483/0, a partir do dia 09 
de Outubro de 2011, conforme Procedimento Administrativo 
nº 8.259/11.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 413/2011

Designar a servidora  LUANA DA CUNHA PEREI-
RA, Diretora de Captação de Recursos, matrícula nº 3.088/0 
para responder pela Subsecretaria Municipal de Projetos, Da-
dos Estatísticos, Convênios e Contratos, da Secretaria Muni-
cipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico,  em 
substituição ao titular que entrará em gozo de férias no perío-
do de 03 de novembro à 02 de dezembro do corrente ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 8.452/11.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 414/2011

Prorrogar, nos termos do Procedimento Administrati-
vo nº 4.355/11, o prazo de conclusão dos trabalhos da comis-
são de instituída pela Portaria nº 349/2011, por 60 (sessenta) 
dias, devendo concluir suas atividades com a apresentação do 
respectivo relatório final, em conformidade com o art. nº 147 
da Lei Complementar nº 17/98.

Gabinete do Prefeito, 21 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 415/2011

Designar o servidor Jalmir Pereira da Costa, Diretor de 
Auditoria Geral, matrícula nº 542/8 em substituição à Liliane 
Campos de Souza – Diretora de Apoio Jurídico-Administrati-
vo - matrícula nº 3276/0, na Comissão de Inquérito Adminis-
trativo instituída pela Portaria nº 185/11, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 8.034/11.

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 416/2011

Nomear para compor a Comissão Multiprofissional da 
Vigilância Sanitária, para os procedimento de análise, avalia-
ção e aprovação dos projetos físicos de estabelecimentos de 
saúde, os membros relacionados a seguir,  de acordo com o 
disposto na Resolução RDC nº 189, de 18 de julho de 2003 – 
ANVISA,  conforme  Procedimento  Administrativo  n.º 
5.534/11.

Ricardo Oliveira de Souza – Médico Veterinário
Erica Neves de Freitas – Farmacêutica
Valdair de Souza Mattos – Engenheiro
Tereza Cristina Abrahão Fernandes – Enfermeira

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 417/2011

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Lucilene Cardoso dos Santos, Atendente 
de Consultório Dentário, matrícula nº. 733/1 e Marineiva Car-
doso,  Agente  de  Serviços  Diversos,  matrícula  nº  1.073/1, 
para,  sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Inquérito Administrativo incumbida de apurar os fator nar-
rados no Procedimento Administrativo nº 7.344/11, nos ter-
mos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as mo-
dificações introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, de-
vendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 25 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 418/2011

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Marco Antonio de Oliveira, Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 3020/1 e George Felipe Magalhães 
da Silva Azevedo, Digitador, matrícula nº 2228/4, para, sob a 
Presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito 
Administrativo incumbida de apurar os fator narrados no Pro-
cedimento Administrativo nº 7.409/11, nos termos do artigo 
144 da Lei Complementar nº 17/98, com as modificações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 26 de outubro de 2011.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRM INO NOM E M AT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

01/10/11 30/10/11 ANGELA MARIA DA SILVA FONSECA 1035/9 AUX. DE LABORATÓRIO 2011 6551/11
03/10/11 01/11/11 AYSLAN GONÇALVES 2347/7 ASD 2010 6005/2011
01/10/11 30/10/11 CELIA REGINA LIMA FONSECA ROSA 1372/2 ASSISTENTE 01 2011 5889/11
01/10/11 30/10/11 EDUARDO JOSE RODRIGUES 3650/1 ASSISTENTE 02 2010 6932/11
04/10/11 23/10/11 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 1º SEM. 2011 7259/11
23/10/11 21/11/11 ILMA DA CUNHA BASTOS 361/1 SERVENTE 2011 7835/11
03/10/11 01/11/11 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRAB. BRAÇAL 2010 6591/11
01/10/11 30/10/11 JEZUNELIA PIRES XAVIER DE CARVALHO 1400/1 PROFESSOR DOCENTE II 2010 7315/11
13/10/11 11/11/11 JOACIR JAQUES LEAL 670/0 TRAB. BRAÇAL 2010 6836/11
01/10/11 30/10/11 JOANI HERINGER CARDOSO 397/2 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2010 483/11
03/10/11 01/11/11 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AG. ADMINISTRATIVO 2011 7574/11
03/10/11 01/11/11 JOEL MORAES DOS SANTOS 583/5 AG. ADMINISTRATIVO 2009 7597/11
06/10/11 04/11/11 LÉA CANDIDA VALVERDE DE REZENDE 1301/3 MÉDICA 2008 2230/11
03/10/11 01/11/11 LUZAMIR CAMARGO DIAS 852/4 SERVENTE 2011 6747/11
11/10/11 09/11/11 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2011 8352/11
25/10/11 23/11/11 MARIA JOSE DA SILVA 4225/0 ASSISTENTE 2011 5367/11
01/10/11 30/10/11 RAFAELA DE MORAES PINTO 2748/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2011 7430/11
06/10/11 04/11/11 REGINA MARIA AZEVEDO LIMA 596/7 PROFESSOR DOCENTE II 2011 7517/11
01/10/11 30/10/11 RENE MARINS DA SILVA 3390/1 MOTORISTA 2011 6004/11
28/10/11 26/11/11 ROSELI DA SILVA CAMPOS 812/5 PROFESSOR DOCENTE II 2011 8045/11
03/10/11 01/11/11 WANDER LUIS BORGES BRAGA 735/8 AG. ADMINISTRATIVO 2011 7534/11
15/10/11 13/11/11 ZENILDA GOMES DA SILVA 989/0 SERVENTE 2011 7661/11

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRM INO NOM E M AT. CARGO REFERENTE AO 
PERÍODO

Nº 
PROCESSO

03/10/11 31/12/11 CLEMILDES MELLO MORAES 640/8 SERVENTE 13/03/99 à 12/03/04 7318/11
03/10/11 31/12/11 ERLI DA CONCEIÇÃO 460/0 TRAB. BRAÇAL 24/03/02 à 23/03/07 7233/11
01/10/11 29/12/11 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TECNICO EM RADIOLOGIA 25/05/92 à 24/05/97 7429/11
13/10/11 10/01/12 MARCOS ANTONIO DOMINGUES 533/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/01/88 à 31/12/92 5924/11
03/10/11 31/12/11 PAULO CESAR DA SILVA PEREIRA 2468/6 MEDICO GINECOLOGISTA 01/10/03 à 30/09/08 7255/11
03/10/11 31/12/11 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 01/03/92 à 28/02/97 7771/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31  de outubro  de 2011.

     PORTARIA Nº 419/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM , ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIB UIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”,
DA LEI ORGÂNICA DO M UNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA
LEI COM PLEM ENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚB LICOS M UNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

PORTARIA Nº 042/2011

Designar  as  servidoras  Elis Regina do Colto Leitão 

Batista - matrícula nº 701/3, Luana Simonassi Rangel - ma-

trícula nº 3619/6 e Irene Joaquina da Fonseca Campos - ma-

trícula nº 2138/5, para compor a Comissão Especial de Cre-

denciamento  referente  ao  Edital  de  Chamamento  Público 

02/2011,  a partir desta data.

Silva Jardim, 06 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 043/2011

Tornar sem efeito a Portaria nº 011/2009 de 02 de fe-

vereiro de 2009,  que designou a nutricionista  Eliete Mari-

nho Pinheiro Belim para exercer a Coordenação do Progra-

ma  SISVAN  (Sistema  de  Vigilância  Alimentar  e 

Nutricional), bem como o Programa de Bolsa Família da Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Silva Jardim, 06 de outubro de 2011.

PORTARIA Nº 044/2011

Designar a servidora Denise Pedroso Viana matrícu-

la nº 4545/4 para exercer a Coordenação do Programa SIS-

VAN (Sistema de Vigilância Alimentar e Nutricional), bem 

como o acompanhamento do Programa  Bolsa Família da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social à partir 

desta data.

Silva Jardim, 06 de outubro de 2011.

Genilson do Nascimento Boechat
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 10  - OUTUBRO/2011

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Secretaria Municipal do Gabinete Civil
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 10
OUTUBRO/2011

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                      EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2011
Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 Denise Pedroso Viana 1107 Nutricionista 01-out-11 31-dez-11 NASF R$ 2.292,78 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA


